

公益財団法人安川電機育英会

令和 2 年度 事業報告

自 令和 2 年 4 月 1 日

至 令和 3 年 3 月 3 1 日

令和2年度 事業報告書

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

1. 事業の概要

1-1. 奨学生数および奨学費

- (1) 令和2年度事業計画に基づき、令和2年度大学および大学院進学希望者から新入学者5名を新たに奨学生として採用決定し、過年度採用者とあわせて18名となりました。

	年次	採用年度	人員(名)	
給付 貸与 貸与 貸与 貸与	第1学年	令和2年度	5	
	第2学年	平成31年度	1	*医学部生1含む
	第3学年	平成30年度	4	
	第4学年	平成29年度	7	*大学院進学(4年生飛び級)、6月より1名辞退
	第5学年	平成28年度	1	*薬学部生1含む、8月より辞退
	計		18	

- (2) 奨学費は次のとおりです。

奨学生数(名)	貸与月額(円)/人	奨学費月額(円)	奨学費年額(円)
13	30,000	390,000	4,140,000
奨学生数(名)	給付月額(円)/人	奨学費月額(円)	奨学費年額(円)
5	50,000	250,000	3,000,000

1-2. 奨学金返還状況

- (1) 本年度の奨学金返還該当者は66名です。

本年度の返還収入額はつぎのとおりです。

該当者(名)	返還者(名)	返還猶予者(名)	滞納者(名)	返還額(円)
66	50	6	10	10,243,000

貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,029,884	1,608,463	421,421
流動資産合計	2,029,884	1,608,463	421,421
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	70,800,000	70,800,000	0
基本財産合計	70,800,000	70,800,000	0
(2) 特定資産			
奨学貸与金積立資産	85,606,771	81,355,774	4,250,997
未償還奨学貸与金	69,179,733	75,282,733	-6,103,000
貸倒引当金	-6,931,421	-6,780,000	-151,421
特定資産合計	147,855,083	149,858,507	-2,003,424
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	0	270,000	-270,000
その他固定資産合計	0	270,000	-270,000
固定資産合計	218,655,083	220,928,507	-2,273,424
資産合計	220,684,967	222,536,970	-1,852,003
II 負債の部			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	113,128,057	114,980,060	-1,852,003
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(113,128,057)	(114,980,060)	(-1,852,003)
2. 一般正味財産	107,556,910	107,556,910	0
(うち基本財産への充当額)	(70,800,000)	(70,800,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(41,658,447)	(41,658,447)	(0)
正味財産合計	220,684,967	222,536,970	-1,852,003
負債及び正味財産合計	220,684,967	222,536,970	-1,852,003

収支計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	308,700	306,997	1,703	
基本財産利息収入	308,700	306,997	1,703	
② 事業収入	7,938,000	10,243,000	-2,305,000	
奨学貸与金返還収入	7,938,000	10,243,000	-2,305,000	
③ 寄付金収入	3,600,000	3,045,000	555,000	
寄付金収入	3,600,000	3,045,000	555,000	
④ 特定資産運用収入	179,700	195,113	-15,413	
特定資産利息収入	179,700	195,113	-15,413	
⑤ 雑収入	100	0	100	
受取利息収入	100	0	100	
事業活動収入計 (A)	12,026,500	13,790,110	-1,763,610	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	7,680,000	7,140,000	540,000	
奨学貸与金支出	4,680,000	4,140,000	540,000	
奨学金給付支出	3,000,000	3,000,000	0	
② 管理費支出	2,624,200	1,977,692	646,508	
給与手当支出	1,736,000	1,410,936	325,064	
旅費交通費支出	45,000	0	45,000	
通信運搬費支出	150,000	147,030	2,970	
什器備品費支出	0	0	0	
消耗品費支出	10,000	3,854	6,146	
印刷製本費支出	50,000	0	50,000	
会議費支出	300,000	131,870	168,130	
委託費支出	220,000	220,000	0	
賃借料支出	13,200	13,200	0	
雑費支出	100,000	50,802	49,198	
事業活動支出計 (B)	10,304,200	9,117,692	1,186,508	
事業活動収支差額 (A)-(B)=(C)	1,722,300	4,672,418	-2,950,118	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入	4,680,000	14,123,200	-9,443,200	
投資活動収入計 (D)	4,680,000	14,123,200	-9,443,200	
2. 投資活動支出				
① 特定資産積立支出	7,600,000	18,374,197	-10,774,197	
② 固定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計 (E)	7,600,000	18,374,197	-10,774,197	
投資活動収支差額 (D)-(E)=(F)	-2,920,000	-4,250,997	1,330,997	
当期収支差額 (C)+(F)=(G)	-1,197,700	421,421	-1,619,121	
前期繰越収支差額 (H)	1,340,023	1,608,463	-268,440	
次期繰越収支差額 (H)+(G)	142,323	2,029,884	-1,887,561	